[image: ]
MOÇÃO N.º ____________/2025

			Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O Vereador que esta subscreve requer, após tramitação regimental, que seja enviada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES para homenagear Júlio César Batista Santana, em reconhecimento à sua notável contribuição para a Enfermagem, a Bioética e a educação em saúde.
JUSTIFICATIVA: Com uma trajetória de dedicação e excelência, Júlio César Batista Santana atuou por 34 anos na Terapia Intensiva e por 15 anos no Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), prestando assistência direta e qualificada aos pacientes em situações críticas. Enfermeiro graduado pela Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais (PUC/MG) e especialista em Unidade de Terapia Intensiva (UTI), consolidou-se como referência no cuidado intensivo e emergencial.
Além de sua atuação assistencial, é Doutor e Mestre em Bioética pelo Centro Universitário São Camilo – São Paulo e se dedica à formação de novos profissionais como professor do curso de Enfermagem da PUC Minas. Atualmente, exerce a função de Secretário do Conselho Regional de Enfermagem de Minas Gerais (COREN-MG), gestão 2024-2026, além de ser fundador do Instituto Professor e Enfermeiro Júlio Santana. Sua contribuição para a ciência e a educação se reflete também em sua autoria de 10 livros, voltados para a qualificação e valorização da Enfermagem.
Diante de sua trajetória exemplar na assistência, na pesquisa e no ensino, esta Casa Legislativa presta esta justa homenagem, reconhecendo seu compromisso e sua inestimável contribuição para a saúde e a Enfermagem.
Sete Lagoas, 25 de março de 2025.

[image: ]
[image: ]
image1.png
ENFERMEIRO

VEREADOR - MOBILIZA

image2.png
. ' Camara
| Municipal de ALB R
. SETE LAGOAS :,‘Mr—

CUIDAR DE VIDAS E A NOSSA PRIORIDADE

image3.png
Rua Domingos L'Ouverture, 335, Sala 210 - S3ao Geraldo - Sete Lagoas/MG
Cep: 35700-177 - E-mail.: alber.vereador@gmail.com - Fones:(31)3779-6330

VEREADOR